公司国际互联网网址：   www.jiebai.cn

上海证券交易所网址：   www.sse.com.cn

   杭州解百集团股份有限公司股权分置改革说明书（摘要）

 7

摘要正文

一、股权分置改革方案

（一） 改革方案概述、

1、对价安排的形式、数量

杭州解百以公司现有流通股本 101,397,592 股为基数，以资本公积金向股

权分置改革方案实施股权登记日登记在册的流通股股东转增股本，流通股股东每

10股获得 5.8股的转增股份，合计 58,810,603股，相当于流通股股东每 10 股

获得 2.66股的对价。

在股权分置改革方案实施后首个交易日，公司非流通股股东所持有的非流通

股份即获得上市流通权。

2、对价安排的执行方式

改革方案经本公司第二十六次（临时）股东大会暨相关股东会议表决通过后，

公司董事会将刊登股权分置改革方案实施公告，于股权分置改革方案实施日，通

过中国证券登记结算有限责任公司上海分公司向方案实施的股权登记日登记在

册的流通股股东的股票账户自动划入对价安排的股票。

3、追加对价安排的方案

本公司无追加对价安排的计划。

4、执行对价安排情况表

根据公司本次股权分置改革方案，本公司原非流通股股东持有股份的数量

不因股权分置改革而改变，但其持股比例将在股权分置改革完成后发生变化：

   杭州解百集团股份有限公司股权分置改革说明书（摘要）

 8

执行对价前 执行对价后

执行对价的股东 持股数

（股）

占总股本

比例

持股数

（股）

占总股本

比例

杭州商业资产经营（有限）公司 83,206,353 35.053379% 83,206,353 28.093074%

其他法人股股东 52,766,474 22.229591% 52,766,474 17.815616%

5、有限售条件的流通股份可上市流通预计时间表

序

号
股东名称

所持有限售条件

的股份数量（股）
可上市流通时间 承诺的销售条件

1 杭商资产 83,206,353 G+36个月后 注 1

2 其他法人股股东 52,766,474 G+12个月后

说明：G日为改革方案实施后复牌首日
注1：杭商资产承诺：持有杭州解百的股份自改革方案实施之日起，在十二个月内不上市交

易或者转让；在前项规定期满后二十四个月内不通过证券交易所挂牌交易出售。

6、改革方案实施后股份结构变动表

若本次股权分置改革方案得以实施，杭州解百股权分置改革前后股本结构

变动情况如下：

单位：股

股份类别 变动前 变动数 变动后

国有法人股 83,085,074 -83,085,074 0

募集法人股  52,887,753 -52,887,753 0

非流通股份

非流通股份合计 135,972,827 -135,972,827 0

有限售条件的流通股份 0 +135,972,827 135,972,827

无限售条件的流通股份 101,397,592 +58,810,603 160,208,195

股份总额 237,370,419 +58,810,603 296,181,022

7、就表示反对或者未明确表示同意的非流通股股东所持有股份的处理办法

对于表示反对或者未明确表示同意的非流通股股东，控股股东承诺：在杭州

解百股权分置改革方案实施股权登记日之前，上述非流通股股东有权按 2005 年

12月 31日经审计的杭州解百每股净资产作价将所持杭州解百股份出售给控股股

东，然后控股股东向流通股股东支付相应对价。若上述非流通股股东不同意按照

上述价格将所持股份出售给控股股东，且在杭州解百股权分置改革方案实施股权

登记日起至《上市公司股权分置改革管理办法》规定的非流通股股份禁售期（12

   杭州解百集团股份有限公司股权分置改革说明书（摘要）

 9

个月）满日止向杭州解百要求偿付其在股权分置改革中放弃的对价转增股份，则

杭商资产承诺：在上述非流通股股东所持股份禁售期满后的 5日内，杭商资产向

该部分非流通股股东偿付其在股权分置改革中放弃的对价转增股份。同时，杭商

资产偿付上述股份给该部分非流通股东后，视同杭商资产代该部分非流通股股东

在本次股权分置改革中做出了对价安排，因此被代付对价的非流通股股东在办理

其持有的非流通股股份上市流通时，应先征得代其支付对价的非流通股股东杭商

资产的同意，并由杭州解百向证券交易所提出该等股份的上市流通申请。

（二）保荐机构对本次改革对价安排的分析意见